
                                                                                                                                                        
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea actului adițional nr.6 la Contractul de lucrări nr. 2691/30.08.2018  încheiat între 
Comuna Bărăști, județul Olt și Asocierea S.C.DAFICOM CONSTRUCT INSTANT S.R.L. – Lider 
ofertant, SC CARMIN POPSTAR PROD SRL-asociat, SC PROMEK TOOLS SRL-asociat 

 
             Consiliul Local al Comunei Bărăști,în şedinţă ordinară; 
 

              Având în vedere ;  
         - referatul de aprobare nr. 3301 din 10.12.2020 al primarului comunei 
Bărăști, județul Olt; 

- raportul de specialitate nr. 3302 din 10.12.2020 al 
Compartimentului Contabilitate-buget din cadrul Primăriei comunei Bărăști;    

-   adresa nr.244 din 20 . 10. 2020  a S.C. DAFICOM CONSTRUCT 
INSTAL   

S.R.L.- lider ofertant, înregistrată la Primăria Comunei Bărăști, județul Olt sub 
nr.2885 din 22 Octombrie 2020;  
            - dispoziția de șanțier nr.4 din 12.10.2020 
            - Nota de constatare nr.4 din 12.10.2020 
            - prevederile art.44 alin (1) din Legea nr.273/2006, Legea privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
               În baza Contractului nr. 2691/30.08.2018  încheiat între  Comuna Bărăști 
și  Asocierea S.C. DAFICOM CONSTRUCT INSTAL S.R.L.- lider ofertant 
pentru realizarea obiectivului de investiții: ”Modernizare sistem de alimentare cu 

apa în satele Bărăști de Vede, Ciocănești, Popești, Sfîrlogi Boroiești, Bărăști de 

Cepturi și Mereni – în comuna Bărăști, județul Olt”.    

               Având în vedere Avizul favorabil ale Comisiei pentru administrarea 
domeniului public și privat, patrimoniu, economic, buget, finanțe, agricultură și 
dezvoltare regională, înregistrat sub  nr.3434 din 22 Decembrie  2020.   
               Având în vedere dispozițiile art.221 alin.(1) lit.”b”  din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
               În conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. e și alin. (9) lit. a din OUG 
nr.7/2019 privind Codul administrativ ; 
               În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f și art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 

 
                                            

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
              Articolul 1. – Se aprobă Actul Adițional nr.6 din 21.10.2020 în vederea : 

1.1 Modificarii art. 1.3 si 1.4 din cap. 1 [ Oferta ] – Achizitorul va plati 
Executantului pretul de 3.485.554,47 lei ( exclusiv TVA) respectiv 
4.147.809,82 (inclusiv TVA), conform devizului Oferta,  

1.2 Modificarea art. 7 – Durata executiei/7.1- Termenul de finalizare/ 
punere in executie se decaleaza cu 6 luni, respectiv pana in 28.04.2021 

              Articolul 2. - Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 
Bărăști, împreună cu, compartimentul Contabilitate-buget din cadrul aparatului de specialitate 
aflat în subordine, precum și Asocierea S.C. DAFICOM CONSTRUCT INSTAL  S.R.L. – 
lider ofertant. 

              Articolul 3 – Prezenta  Hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al 
comunei către: 

- Instituția Prefectului.Județul Olt. 

-  Primarului comunei Bărăști, județul Olt; 

- S.C.DAFICOM CONSTRUCT INSTAL  S.R.L.  

- Se face piublică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet.          
  

PRESEDINTE SEDINTA     SECRETAR GENERAL 
                              Veteanu Nicolae Marius 
    LITOIU MARIAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 50 din  23.12.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 8  voturi ”pentru” din totalul de  8  consilieri în 

funcție 

 

 


